

TSİP AJANSI

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi Bülteni

Tel Sokak 2/4 Taksim - İstanbul Tel : 43 50 76

7 Aralık 1978

TSİP B.Kurulu'nun üyesi Çağatay Anadolu Partisi'nin Antalya M.İlçe Başkanı Mehmet ÇELİK'e faşistler tarafından yapılan saldırıyı kınamış, bunun öncelikle demokrasi saflarına yöneltilen bir saldırı olduğunu söylemiş ve zorbalığın önünün alınmasında yegane çarenin tüm demokrasi güçlerinin güç ve eylem birliği olduğunu, böylesinin Hükümet'i de cinayet şebekelerinin üzerine doğrudan gitmeye zorlayacağını ifade etmiştir.

"Faşist saldırganların Partimiz'e ve Partili kardeşlerimize yönelttikleri saldırılara bir yenisi daha eklenmiş, Antalya Merkez İlçe Başkanı Mehmet ÇELİK arkadaşımız hunharca kurşunlanmıştır. Mehmet ÇELİK kardeşimiz faşist saldırganlığa karşı fedakar ve gözüpek bir mücadele yürüttüğü için kasıtlı olarak seçilmiştir. Faşistler kararlı bir demokrasi savaşçısından kurtulmanın yolunu, onun vücudunu ortadan kaldırmakta görmüşlerdir.

Mehmet ÇELİK kardeşimiz faşistlerin seçtiği kurbanlardan sadece birisidir. Faşistler sadece Partimiz ve üyelerimizi değil, demokrasi cephesinde yer alan kim, hangi kuruluş varsa ayırt etmeksizin hepsini boy hedefi almaktadırlar. Antalya Merkez İlçe Başkanımız'a yapılan saldırı, Partimiz'den çok demokrasi saflarına yöneltilmiştir. Onların amacı anti faşist mücadelede en kararlı ve etkili olan sosyalistleri katlederek demokrasi güçlerine zarar vermektir. Bu nedenle tüm demokrasi güçlerinin, bu saldırıya kendilerine yapılmışçasına tepki göstereceklerine inanıyoruz.

Diğerleriyle birlikte bu saldırı gösteriyor ki, Hükümet'in ciddiyetten uzak tutumuyla faşist terörün önü alınamayacaktır. Hükümet bir yandan zorbalığın kaynağını açık açık ilan etmekte öte yandan da bu kaynakların üzerine cesaretle yürümeyerek çelişkiye düşmektedir. Bu durumda diğer demokrasi güçlerine düşen bir an önce etkin bir güç ve eylem birliği kurarak demokrasiden yana milyonların antifaşist mücadeleye seferber edilmelerini sağlamaktır.

Bu yapıldığında Hükümet de, cinayet şebekelerinin ve elebaşlarının tesirsiz bırakılması için daha ciddi davranması gerektiğini kavrayacaktır."

